S V M M A R I V M .

i. *Permutatio ecclesiarum ex iurium spiritualium an fieri possit.*

C A P I T V L V M VI.

Ad questiones. [Habet] ad mensam suam deputatam, alias non liceret. s. de reb. ecc. non alie. c. i. Vel non solum ecclesia erat maioris ecclesiæ, sed etiam possessiones. i. 6. q. 2. c. i. & no. 5. de preb. c. de monachis. Vel dic, q. permutatio potest fieri de ecclesijs non solum ad mesam pertinentibus. sed etiam de alijs in quibus quantumcumque iuris habet; non enim prohibetur permutationem fieri iurum spiritualium inter se, ut hic dicit. [Ecclesijs] & cum ecclesijs transibunt alia spiritualia, ut sunt decimæ, & mortuaria. [Miscantur]. i. separatum factus contra ecclesiarum a contractu possessionum. Vel hic aut dicere, q. caueant permutantes ne occasione spiritualium iurum, de quibus plus habet una ecclesia q. alia plus uel minus pecunie, uel alterius rei temporalis tribuant.

C A P I T V L V M VII.

CVM olim, [Committantur] & male. s. eo. c. que situ inficiabatur, sed postea fuit probatum alio modo ut statim sequitur. [Resignavit] meritum, ut statim sequitur; & per alias probationes constituit. [Costaret] forte per testes, cōfessio, enim contradicebat, ut statim dixit. [Errorem] s. permutationem.

C A P I T V L V M VIII.

CVM uniuersorum. [prebenda] hoc enim conueniat inter eos, quod G. prebendam suam daret cuidam consanguineo ipsius L. & L. prebendam suâ daret G. [Consanguineo] qui etiam illicite permutationi conscient & factor erat. [De iure]. s. eo. c. que situm. [Simplificari] hic enim de benignitate loquitur, secus de iure. q. Amoto resignauerat enim ex causa q. non fuerat sequuta, tamen iustus uidetur, q. L. qui fuerat deceptor, pri-

uaretur, sed & hoc iustum erat; licet enim G. esset punie-
dus ex eo quod simoniæ resignauerat, uel renunciæ-
rat, renunciatio tamen non tenebat, quia simoniæ ac; sicut
i. collatio beneficij simoniæ facta tener. argum. i. q.
i. cap. ordinationes. & quia ex causa renunciavit que no-
sunt secuta.

C A P I T V L V M IX.
Exhibita. [Ipse] capellanus.

De feudis. RVB. XX.

S V M M A R I V M .

i. *Fundatarii vocantur i. s. fici, qui tenent possessiones, quarum ratione debent aliqua servitia exhibere.*

C A P I T V L V M I.

In iunctione. [Cageria] uille, uel possessio-
nes. [Ecclesiæ] i. episcopatus. [Recepit] in
causa pignoris computandos & est hoc for-
te in odium feudorum, sicut. j. de usua. c. i.
nam cum non licet res ecclesiæ alienare si-
ne necessitate. i. 2. quæstio. 2. capitul. necessitatem. & c. 2.
capitul. sine ex. & feuda de gratia concedantur & contra-
ius, facilis est eorum revocatio. argument. supra, de his
q. n. a. præla. fine con. cap. c. cum apostolica. Vel hic no-
cat feudatarios rusticos qui teneant aliquas possessiones:
quarum ratione debent aliqua servitia exhibere, & non
excedat multum fructus ualorem seruitij: alioquin effet
cōtra mandatū Dei. mutuum dantes &c. Vel dic, hanc de-
cre. & consimiles loqui in eo casu quando illicite tentent.
s. quia in feudo datæ fuerint in casu illicito, sicut si deci-
mat in feudo darentur, que tamen sine scandalo recuper-
rari non possunt, & hoc innuitur. j. de usur. c. i.

S V M M A R I V M .

i. *Iuramentum de non infundando circa quas possessiones iurans astringatur.*

C A P I T V L V M II.

Ex parte. [De novo] Hoc enim iuramentum intelli-
gitur ut rem feudatariam constitutat. [Alienare] &
propter hoc debeat amittere feudum. [Recupera-
re] de facto, q. a de iure ipso facto cadit a feudo, uel a iure
feudi. Concedas in nullo enim casuum predicatorū erat
possessiones de méta, unde iuramento non astringebatur,
quod tantum loquitur de possessionibus ad mensam per-
tinentibus. argument. s. de rebus ecclesi. non alie. cap. ut su-
per posses. ubi not.

De pignoribus & alijs cau-
tionibus. RVBRICA XXI.

S V M M A R I V M .

i. *Pignori obligari possunt uisa & alia sacra, necessitate in minen-
te.*

C A P I T V L V M I.

NIllus presbyter. [Librum] hic prohibet obli-
gari propter honestatem, quia alias conse-
cratus non est; calix autem certam recipit con-
secrationem, & ad minus cum ibi consecra-
bit corpus & sanguis domini Iesu Christi no-
debet a prophaniis tangi; uelis etiâ benedictionem reci-
pit. i. 2. q. 2. c. aurum. [Necessitate] no. necessitate im-
minente uisa & alia sacra obligari pignori. ar. j. c. s. leg.
contrarii. c. de sacros. eccl. l. l. ancimus. ff. que res pig. obli-
gari. s. de pig. l. sed & quod. s. qui emp. ar.

C A P I T V L V M II.

Lator. [Liber] contra. s. de iure, c. ex rescripto. Sol. lib.

SV-

De fideiussoribus.

473

S V M M A R I V M.

Ecclesia contra deceptionem non solum habet rei uendicationem, sed etiam actionem negotiorum gestorum contra sacerdotem qui male administravit.

CAPITVLVM III.

Ex praesentium. [Pro sua] id est propria non ecclesia creditor tamen hoc nesciebat, sed pro utilitate ecclesie accipi credebat, & sic etiam contra eius nomine ecclesie celebratur; alias enim res ecclesie obligatae non essent, nec cogeretur aliquis pro earum liberatione soluere premium. C. si res. alie. pi. da. l. curator. C quae res pig. ob. pos. l. qui filios. & ecclesia libere pete re potest. i. o. q. 2. c. hoc ins. i. uer. qui uero res. de rebus eccl. non alie. c. si quis. Vel hoc de facto recuperare non poterat, nisi pretium reddi faceret, s. de reb. eccl. non alie. c. ad audiendum. Vel dic contra dictum factum nomine ecclesie, & seruata fuit forma, sed non constat fuisse conuersum in utilitatem ipsius ecclesie, & quia non cogebatur ecclesia, non cogitur sacerdos. i. o. q. 2. c. hoc ius. & not. hic. quod non solum habet ecclesia rei uendicationem contra deceptionem, sed etiam actionem neg. gest. contra sacerdotem qui male administravit. ff. de neg. gest. l. 3. S. ult. 1. 2. q. 2. c. si qua de redus. & ca. si quis quoniam non solum habet actionem contra sacerdotem administratorem, sed etiam contra haeredes. quod tamen intelligimus quando dolo & lata culpa aliiquid gesit sacerdos, uel si quid ad eum peruenit, uel haeredes suos; alias enim haeredes non tenentur nec de leui culpa. ff. de haere. tuto. Non ostendimus. C. de haere. tu. l. 1. & ult. [Et ea] pignora. [Iphius] sacerdotis.

S V M M A R I V M.

Presumptionibus ex pluribus indicatur.

CAPITVLUM IV.

Illi uos. [Causam] Agebant enim H. & B. contra C. pig. actione. [Prædicti G.] primò enim hic G. proposuit dum uiuebat; & postea ea mortua, hoc ipsum proposuerunt haeredes eius. [Propositum] tanquam exceptio peremptoria post lit. con. [Pignus] quia si pignus ex pacto non potest facere quod dominum transeat in uendito rem, uel quod non possit redimere. C. de pac. pi. l. ult. [Ex duabus] not. ex pluribus presumptionibus iudicari, sic. 5. de emp. c. ad nostram. [Numerari] si enim uendor est, emptor fructus faceret liuos. [Emptorem] seilicet quod simulatè erigit contractum sub specie uenditionis, cum in ueritate ageretur ut esset pignus; & plus ualeat quod agitur quam quod simulatè concipitur. C. plus ualeat quod agitur quam quod si. con. per totum. & ita fiat condemnatio in pignoratitia act. in qua actum est.

S V M M A R I V M.

1. **Mulier in repetitione dotis præfertur omnibus habentibus personales actiones, uel tacitas hypothecas.**
2. **Mulier in rebus paraphernalibus, & donationibus propter nuptias habet tacitas hypothecas, sed præfertur tantum posterioribus creditoribus, & habentibus hypothecas.**

CAPITVLUM V.

Ex Literis. [Distraictio] Iustum est dummodo primò extractum est debitus uxoris & omniū aliorum habentium hypothecas tacitas, uel expressas. [Dicit] id est petit in libello suo. ¶ Cum mulieribus mulier in repetitione dotis præfertur omnibus habentibus personales actiones, uel tacitas hypothecas. C. qui potio. in pig. ha. l. assiduis. habitibus autem ex pressas non præfertur, arg. eius quod dicitur in fisco qui simile priuilegiū haber. C. de priu. fis. & quamvis. ff. qui po. in pig. l. ult. hoc autem priuilegium non habet mulier in rebus paraphernalibus. C. de pac. conue. l. ult. nec in donationibus propter nuptias. C. qui po. in pig. ha. l. ult. in his enim bene habet tacitas hypothecas, sed præfertur tantum posterioribus creditoribus & habentibus hypothecas, sed non prioribus.

CAPITVLUM VI.

CVm contra. [Quæstionem.] Petendo restitutionē pignoris, & intentando pignoratitiam actionem; hoc tamen non uidetur, cum pignoratitia actio sit personalis, & non detur in rem. [Annullasset] repeate quod diximus supra de iure iurant. c. ad nostram. il. 1.

S V M M A R I V M.

Debitor non debet expectare nisi creditor petat, sed ire debet ad locum ubi creditor habitat, ibi q. se offerre.

CAPITVLUM VII.

Significante. [Commissoriis] C. de pac. pig. l. 1. & 2. q. 2. non obstante pacto tali, scilicet quod res pignora propria sit creditoris, uel quod ulterius non reddatur pignus debitori, poterit agere pignoratitia ac. ad recuperandum pignus; sed iuramentum bene obstatet sibi, si in culpa fuisset. [Nuncium] non. malitiam procuratoris non obesse domino, dummodo in culpa eligendi non fuerit. ff. commoda. l. argumentum. C. qui pe. tut. uel cu. l. a. matribus. ¶ [Remiserit] quicunque enim aliquid alicui debet, non debet expectare quod is cui debetur, illud petat; sed debitor debet ire ad locum ubi creditor habet domicilium, & ibi sibi offerre; & si non est ibi, coram iudice loci hoc protestetur. arg. hic. C. de usuris. l. fi creditricis. C. de fol. obligat. & idem est dicendum, qd. si aliquis promisit alicui facere cessionem ac. uel renunciationem. arg. 5. de of. fi. ord. c. pasto. §. fi. [Captione] nam licet per missionem nuncij excusatetur, qd. non incurrit perjurium, quia crebat solutam esse pecuniam creditoris, non tamen excusatetur si cito non solueret, postquam sciuit pecuniam non solutam, quia adhuc durat debitum & vinculum iuramenti; quia licet ex pacto non teneretur quin posset recuperare pignus, ex iuramento autem sic obligatus est ut ultius petere non posset, nisi predictis excusationibus defenderetur. [Cogatis] hoc est, de iure sine aliqua dispensatione.

S V M M A R I V M.

Vsfructuarius debet cauere q. utetur & fruetur arbitrio boni niri.

CAPITVLUM VIII.

CVm constet. [Mulierem.] Ista I. habuerat filium & filiam nomine M. de primo matrimonio quae ad secunda uota conuolauit, mortuo autem filio successit ista cum forore defuncti in uiriles portiones, sed in omnibus quae ad filium nomine defuncti prouenerunt a patre non habebat. I. mulier nisi usum fructum in donacione propter nuptias in Auth. de nupt. §. huic nos. & §. quoniam mulier. sed M. habebit proprietatem tanquam haeres proximior ab intestato, & ideo ipsi caueri debet ut sequitur; potest etiam ponи causus quod usus fructus erat relictus I. mulieri, & proprietas. Item potest ponи quod in iudicio communis diuini, uel fami. erit. uni erat adiudicatus usus fructus, & alii proprietas; sed primò dictu magis placet. [Mulierem] fororem defuncti filij. [Salua] ff. de usuf. l. 1. [Pecuniam] ff. de rebus que usu. con. per totum. Insti. de usuf. §. 1. & 2.

De fideiussoribus.

RVRICA XXII.

S V M M A R I V M.

Clericus fideiubere non debet, si iam fideiubeat tenet.

CAPITVLUM I.

Lericus. [Inseriens] hoc uerbum frequentia & assiduitatem notat. Vel dic, qd. nec semel fideiubere debet, nisi in necessitate; si tamē fideiubeat, tenet. J. c. prox. ii. q. 1. c. te quidē. sed peccat, & punit, & frequenter ut hic.

S V M M A R I V M.

Clericus de crimine, licet ad illud non agat, quando puniri debeat.

R. 3 CAPITVLUM I.

C A P I T U L U M II.

Peruenit. [Transcripta] quæ tamen ad probationem non sufficiunt, ut s. de fide instr. c. i. & hoc satis colligitur ex eo quod sequitur, si ex confessione &c. nisi enim transcripta facta essent cum ea solennitate, quæ est notata. s. de testi. c. Albericus. non faciunt fidem. Re ditibus] C. quæ res pig. ob. po. l. spem. & l. u. i. contra. Sol. non possunt obligari speciali conuentione, sed a iudice pro debito canonici, & ex causa iudicati possunt obligari, & addici. C. de excep. rei iud. l. stipendia. C. de pti. mi. l. i. ff. de rebus eo. qui sub tu. uel cu. l. magis. s. non passim. & ex eadem causa possunt interdici stipendia, ff. de reg. iu. l. commodis prædiorum. [Suspensatio] nam licet ad hoc non agatur, si tamen ipsis defendantibus conuici fuerint de aliquo crimine, tam or-

Maxime. I. hic dinarius quædam delegatus eos punire dicta. Inn. intellige a poterit, maximè cum sit notorium in sui et declaratur p. iure, & infamia inde orta sufficiat ad D. de sancto Gemi. suspencionem eius. 2. q. 5. c. presbyter si. in c. in primis. col. secus autem est, et si non est in iudi 6. in prin. 2. q. 1. cio, & tunc probaret aliquid crimē contra eum. s. de ord. cog. c. cum dilectus.

S V M M A R I V M.

1. Debitor quibus casibus debeat liberare fideiussorem.

2. Referre qui debet negotium, debet etiam referre quanta fides fit adhibenda testibus & instrumentis.

C A P I T U L U M III.

Constitutus. [Soluat] hoc habet locum in quatuor casibus; Primus est, si reus dilapidat bona sua. Secundus si fideiussor condonatus est creditori. Ter tius si ex pacto hoc cōuenit a principio. C. mand. l. si pro ea. Quartus si diu stetit in obligatione. ff. manda. l. lucius titius. arg. ff. manda. l. si mandato. s. quoties. ff. commo. l. si ut certo. j. c. ult. [Satisfatione] hæc cautio non est necessaria, cum sufficiat sola citatio; & si non se presentauerit, procedi potest ad testium receptionem. s. de testi. c. i. hic autem ideo perita fuit cautio, quia præsumebat papa & cancellarius malitiosè uellet fatigare aduersarium in mitendo Bononię pro testibus recipiendis; ut autem cef set ab hoc grauamine, uult q. etiam ipse suum nuncium mittere compellatur. [Significent] s. de testi. c. caulfam. s. de proba. c. licet. † Note. eum qui refert negotium non solum deberre referre quanta sit fides adhibenda testibus, sed etiam instrumentis.

S V M M A R I V M.

1. Mandati tenorem debet is diligenter animaduertere, qui mutuum vel quencunque alium contractum cum procuratore init.

2. Procurator habens generalem administrationem omnium honorum dominii, an posse obligare dominum.

3. An sit faciendo uis se dominus dicat præficio talem uel instituo tali negotiationi, an dicat facio procuratorem meum talem in tali negotiatione.

4. Quot modis res aliqua in ecclesiæ utilitatem conuerteri dicatur.

C A P I T U L U M IV.

Quod quibusdam. [Religiosis] locis [Ad uniuersos] religiosos. [Communi] † si ultra id q. capitulum si bi mutuandum mandauit, quando aliquis contrahit mutuandum uel quencunque alium contractum init cum procuratore, debet diligenter inspicere tenorem mandati. ff. man. l. diligenter. j. de priui. c. porro, quia si illum excessit, non tenetur dominus, nisi in quantum probaret uer sum in utilitatem dominii; ut hic, nisi illud quod facit ultra mandatum, ex necessitate consecutuum sit mandato, ut est cautio de eu. i. & similia, ad quæ bene procurator obligat dominum, ut ff. de act. emp. l. iulius. s. si procurator. ff. de procur. l. qui proprio. & l. procurator. sed semper caueat iste procurator, qui adhuc mandatum non habet, ne pecuniam mutuam accipiat, quia in ea nunquam dominum obligat. C. quod cum eo. l. fin. nec obligare potest pignus. ff. quod iustu. l. antepe. † Si autem aliquis præ-